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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem elektroinstalace v rodinném domě a veškerými zákony a

vyhláškami souvisejícími s tímto tématem. Dále pojednává o dimenzování a uložení

vedení ve vnitřních rozvodech, podmínkách elektroinstalace v koupelnách a podmínkách

připojení k distribuční síti. V další části jsou popsány principy ochranných prvků, jako

jsou jističe, pojistky a chrániče. Následuje kapitola, která popisuje použití a funkci

různých typů elektrických rozváděčů pro nízké napětí. V následující kapitole se zabývám

revizemi pro tento typ elektroinstalace. Na závěr této bakalářské práce se nachází

praktický návrh elektroinstalace rodinného domu.

Klíčová slova
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Abstract

This thesis describes the design of wiring in a family house and all laws and regulations

related to this topic. It also deals with designing and installing lines in interior wiring,

electrical conditions in bathrooms, and conditions of grid connection. The next section

describes the principles of security features, such as circuit breakers, fuses and

breakers. The following chapter describes the use and functions of various types of

electrical switchgear for low voltage. The next chapter deals with the revision for this

type of wiring. At the conclusion of this thesis there is the practical design of the house

wiring.
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Seznam zkratek

S Průřez vodiče [mm
2
]

RD Rodinný dům

Ij Jmenovitý proud [A]

HDV Hlavní domovní vedení

HDO Hlavní domovní ovládání

Ps Soudobý příkon [W]

β Soudobost [-]

Iv Vypočtený výkon [A]

Us Sdružené napětí [V]

cosᵠ Účiník [-]

TV Teplá voda
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je návrh elektroinstalace rodinného domu a

seznámení se s veškerou problematikou související s tímto tématem. V prvním bodu

věnuji pozornost dimenzování vedení ve vnitřních rozvodech a řeším důležitá hlediska

návrhu vedení. Dále se věnuji návrhu jištění tohoto vedení, jeho principy a dalšími

ochranami, které zajištují ochranu osob a spotřebičů. V dalším kroku se zaměřím na

připojování vedení a s tím související rozvodné skříně, po kterých bude následovat

objasnění revizní zprávy pro rodinný dům. Na závěr práce zpracuji praktický návrh

elektroinstalace rodinného domu se všemi potřebnými prvky. Některé poznatky jsem

získal praktickými zkušenostmi z mého zaměstnání, kde projektuji návrhy

elektroinstalací rodinných domů, návrhy přípojek k distribuční síti E.ON a praktickým

prováděním elektroinstalací rodinných domů.
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2 Dimenzování vodičů a vedení

V této kapitole se budeme zabývat návrhem vedení a typům uložení tohoto

vedení. Vedení a jeho ukládání má svá pevně stanovená pravidla, které je nutné při

návrhu dodržet. Některá prostředí mají specificky zadané požadavky pro vedení, patří

sem např. koupelny či kuchyně. V těchto prostorách může dojít ke styku elektrického

zařízení s vodou a na to musíme brát zřetel. Znázornění některých prvků je nakresleno

samostatně z důvodu zlepšení čitelnosti.

2.1 Dimenzování vodičů

Dimenzování vedení je důležitou součástí návrhu kabelového vedení v RD. Při

nesprávně navrženém vedení může docházet k zahřívání jednotlivých vodičů a tudíž

k narušení jejich materiálové struktury, které může vést až k přerušení obvodu nebo

zkratu.

Při návrhu elektroinstalace musíme dbát na:

a) Proudovou zatížitelnost vodiče

Elektrické rozvody musí být dimenzovány tak, aby byla zajištěna dodávka

elektrické energie do všech míst potřeby. Dále musíme brát ohled na typ prostředí,

uložení a druh vodiče, kterým je elektroinstalace provedena. Toto jsou vlastnosti

ovlivňující proudovou zatížitelnost a díky nim můžeme správně určit průřez vodiče. Při

správně určeném průřezu vodiče můžeme spoléhat na bezproblémový přenos elektrické

energie. [1]

b) Mechanickou pevnost vodiče

Při navrhování vedení by jsme měli dbát na mechanickou pevnost vlastního

vodiče. Vodiče musí odolávat různým mechanickým namáháním při různých

provozních podmínkách. Přitom k největšímu zatížení vodiče dochází při zkratech, což

je situace, kdy je proud protékající vodičem několikanásobně vyšší, než je proud

jmenovitý Ij. Dále jsou vodiče zatěžovány různými vnějšími vlivy při samotné montáži

vodiče nebo jeho instalaci do přístroje.

c) Ekonomické hledisko

Dimenzování vedení je důležitá součást elektroinstalace, ale musíme dbát také na

ekonomické hledisko. Proto by jsme měli vodiče navrhovat tak, aby daný průřez

odpovídal dané proudové hustotě a zbytečně vedení nepředimenzovat. Přičemž je tato

požadovaná minimální hodnota průřezu S [mm
2
] závislá na materiálu vodiče.
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2.2 Přípojka k distribuční síti

a) Kabelovým vedením pod povrchem (viz Výkres č. 5)

Tento způsob připojení se hojně využívá u novostaveb. Kabel je veden pod zemí,

kde je chráněn před vnějšími povětrnostními nebo mechanickými vlivy. Jeden

z důležitých prvků je hloubka uložení kabelu, která se liší podle úpravy povrchu nad

samotným kabelem. Kabel musí být položen v pískovém loži s minimální vrstvou 8 cm

nad i pod kabelem. Na tuto vrstvu je nasypána vrstva zeminy, na kterou je položena

fólie. Tato fólie označuje přesnou trasu kabelu a slouží jako ochrana při výkopových

pracích. Na tuto fólii je nasypána zemina, která je hutněna po vrstvách každých 20 cm

tloušťky.

b) Kabelovým vedením vzduchem

Tato přípojka je provedena kabelem AES 4 x 16 , jehož součástí je ocelové lano,

které slouží k napnutí kabelu a také k odlehčení pnutí samotných žil kabelu. Na fasádě

připojovaného objektu musí být umístěna konzole pro napnutí kabelu. Tento typ

připojení se využívá u starších RD.

2.3 Ukládání kabelů ve vnitřních rozvodech

Při vnitřní elektroinstalaci RD můžeme kabely ukládat například do předstěn

(sádrokarton, OSB desky…), pod omítku, do podlahy či stropu. Smyčky, vedoucí na

povrch jsou vyvedeny v elektroinstalačních krabicích, které jsou zapuštěny a zarovnány

s povrchem.

Rozlišujeme různé typy uložení (viz Tab. 1-1):

 Pod omítku

 Do dutých stěn

 Do betonu

 Do podlahy či stropu
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Tab. 2-1 Různé typy ukládání izolovaných vodičů nebo kabelů [1]

a) Uložení pod omítku

Ukládání kabelů se provádí do vyfrézovaných drážek přímo ve zdivu. Tyto kabely

mohou být vedeny samostatně nebo v ochranných trubkách. Dále jsou kabely fixovány

v několika místech stavební sádrou. Po takto zafixovaných kabelech jsou drážky při

omítání zahlazeny vrstvou omítky. Elektroinstalační krabice jsou ukládány do

sádrového lože.

b) Uložení do dutých stěn

Stěny jsou tvořeny kostrou z plechových profilů, na které jsou upevněny materiály

tvořící povrch stěny (např. sádrokarton nebo OSB desky). V těchto profilech jsou

připraveny otvory pro protažení kabelů. Tyto stěny jsou vyplněny skelnou nebo

minerální vatou, která slouží jako akustická a protipožární izolace. Při zakrývání stěny

jsou v sádrokartonu vyvrtány otvory, pro umístění elektroinstalačních krabic, ve kterých

jsou vývody kabelového vedení.
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c) Uložení do betonu

Před odlitím betonových stěn musí být elektroinstalační krabice umístěny

z vnitřní strany bednění, proto aby byla elektroinstalační krabice zarovnána s povrchem

betonové stěny a nevyčnívala. Ke každé krabici musí být dotažena instalační trubka o

minimálním průměru 20 mm z důvodu lepší manipulace při protahování kabelů. Takto

připravené krabice musí být zafixovány v železné armatuře betonové stěny, aby se při

lití betonu krabice neuvolnila. [2]

d) Uložení do podlahy či stropu

Při tomto druhu uložení kabelů je nutné si uvědomit přechody mezi různými

materiály (beton-zdivo) a jejich vlastnostmi. Jelikož má každý z materiálů různou

teplotní roztažnost, mohlo by dojít na přechodu materiálů k pokušení kabelu. Kabely se

ukládají např. do litých podlah nebo dutých stropů.

2.4 Ukládání kabelů na povrch

Ukládání kabelů na povrch je nejstarším typem instalace. Kabely jsou kladeny


[…]


případnou výměnu za elektrický kotel. Tento kabel bude jištěn třífázovým jističem 16 A

s vypínací charakteristikou B.

Teplá voda bude připravována pomocí elektrického bojleru. Bojler bude připojen

pomocí kabelu CYKY-J 5 x 2,5 a jištěn třífázovým jističem 16 A s vypínací

charakteristikou B.

Je nutné, aby bylo zajištěno přepínání sazby pro topení a TV.

Rozvaděč RD:

Rozvaděč je umístěn v předsíni domu za dveřmi. V RD bude rozpadové místo 3PEN~50

Hz, 400 V/TN-C-S, rozdělí se zde vodič PEN na N a PE. Fázový vodič bude přiveden

připojovací svorkovnici a z ní na hlavní jistič rozváděče, který slouží k odpojení celé

instalace. Všechny zásuvkové obvody, budou zařazeny za proudový chránič o

vypínacím reziduálním proudu 30 mA. Přívody i vývody rozvaděče budou provedeny

seshora.
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V rozváděči RD bude umístěn svodič bleskových proudů typ 2. Tento svodič je určen

na rozhraní zón LPZ 1-2.

V rozváděči bude realizováno odpojení spotřebičů, které bude řízeno přepínačem sazby

HDO.

V následující tabulce je popsána celková stavební situace.

Rozměr objektu cca 14,3 x 9,8 m

Výška objektu cca 8,1 m

Charakter střechy sedlová

Opláštění objektu dřevostavba

Druh zeminy hlinitopísčitá

Měrný odpor zeminy očekávaný průměrně 100 m

Počet vývodů zemniče 2 ks

Maximální očekávaná celková hodnota uzemnění < 5 

Maximální hodnota uzemnění v uzlu

transformátoru

5 

Tab. 6- 3 Popis stavby

Ochranné pospojování:

Bude realizováno pomocí CYA 6 ZŽ. Pospojování musí být realizováno především u

bojleru (elektrokotle). Dále bude vodič ochranného pospojování vyveden pod vanu a

sprchový kout a to v případě, že vany budou z vodivého materiálu. Pospojován bude

také topný žebřík, který se nachází v koupelně.

Kompenzace jalového výkonu:

Není vyžadováno.

2. Pokyny pro obsluhu a údržbu, ustanovení

Elektrické zařízení je specifické, a nepřísluší nekvalifikované osobě, aby do něj

jakýmkoliv způsobem zasahovala.

Při provozu, údržbě a opravách zařízení elektroinstalace (spínače, rozvaděče, atd.) je

nutné dodržovat veškerá bezpečnostní opatření vyplívající ze souvisejících norem

a předpisů.
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Ke každému dílu či bloku je dodavatelská organizace povinna předat provozovateli

návod k použití, ve kterém je specifikováno zacházení se zařízením (el. instalace,

bezpečnostní pokyny, atd.). Opravy a údržbu na zařízení mohou vykonávat jen

kvalifikovaní pracovníci a pouze při vypnutém zařízení.

Projektová dokumentace byla zpracována dle platných norem ČSN a souvisejících

předpisů. Nedílnou součástí technické zprávy je výkresová dokumentace.

Elektroinstalace (vč. uzemnění) musí být provedena v souladu se všemi předpisy a ČSN

platnými v době realizace. Dodavatelská firma musí zajistit vedení realizace stavby

autorizovanou osobou ve smyslu zákona č. 360/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů,

na základě požadavku stavebního zákona. Při bouracích a stavebních pracích musí být

respektovány zákonné požadavky.

Elektroinstalační práce jsou závislé na ostatních profesích, a proto je nutné koordinovat

všechny tyto práce.

Zařízení bude uvedeno do provozu až po provedení výchozí revize elektroinstalace dle

ČSN 33 2000-6.

Navržené technologické postupy a materiály jsou pouze doporučené a pro stavbu je

možno použít jiné materiály s tím, že tyto materiály musí mít technické parametry

stejné nebo lepší než navržené.

V závěru technické zprávy se obyčejně nachází všechny použité normy, které jsem

z důvodu použití v jiných částech bakalářské práce, přesunul do seznamu použitých

norem.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce byl návrh elektroinstalace rodinného domu a

seznámení se s veškerou problematikou související s tímto tématem. Při návrhu jsem

vycházel z teoretických a praktických znalostí dané problematiky. Řešil jsem standardní

požadavky spojené s moderní elektroinstalací RD. Jsou zde zahrnuty také věci, které se

v praxi běžně nevyskytují, jako například použití přepěťové ochrany, které sice svou

funkci plní dobře, ale pořizovací náklady jsou zatím celkem vysoké a to často spoustu

investorů odradí. Naopak ze své praxe vím, že je rozumné udělat určité rezervy, které

většinou investor pochopí a schválí. Dále jsem prozkoumal principy ochranných a

jistících prvků domovní elektroinstalace a pro úplnost jsem zařadil i starší typ

domovního jištění což jsou pojistky, které se dnes již do nových domovních

elektroinstalací nezařazují. Do návrhu osvětlení jsem zařadil i pochůzné LED svítidla na

schodiště, které vytváří designový prvek bytu.

Po navrhnutí výkresů elektroinstalace RD jsem zjistil, že standardní formát

výkresu A4 je nedostačující pro tento konkrétní RD a proto jsem kvůli čitelnosti zvolil

formát výkresů o řád vyšší, tedy formát A3.

V dnešní době jdou technologie ve všech oborech stále rychleji kupředu,

elektrotechniku nevyjímaje. V současnosti je trendem mít vše co je nové a na to je

zapotřebí myslet i při návrhu elektroinstalace. Proto jsem navrhl projekt s určitými

rezervami, které dokáží ušetřit práci a finance při následném pořízení jakékoliv nové

technologie.
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