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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

4. Formální a jazyková úroveň práce: 3

5. Přehlednost a členění práce: 2

6. Odborná úroveň práce: 2

7. Závěry práce a jejich formulace: 3

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C
slovně: Dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Tématem předkládaná práce je návrh elektroinstalace pro rodinný dům. Předkládaná práce
sestává z části teoretické, v níž student shrnuje základní pojmy a požadavky na provedení vnitřní
elektroinstalace, a části praktické – projektové.

Práce obsahuje určité množství nepřesností popř. tendenčně předkládaných tvrzení. Při čtení
práce působí poměrně nesourodým dojmem, grafická část BP je poněkud strohá. Odkazy na
literaturu nejsou jednoznačně provázány s příslušnými zdroji. Projektová část rozsahem a hloubkou
řešení nevyhovuje ustanovením Vyhl. 499/2006 Sb. v platném znění.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 42 je určeno, že dotčený objekt má 2 vývody z uzemnění. Můžete popsat, k čemu tyto
vývody slouží?

2. V závěru tvrdíte, že „přepěťové ochrany se běžně nevyskytují“. Na základě čeho toto tvrdíte? A
proč jí máte ve schématu rozváděče navrženu?

3. K čemu slouží výkresy s příčnými řezy (např. souběh kabelů vn a nn)? Je tento souběh na
pozemku u RD očekáván?
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